PAGE
6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

	ул. Кирова, 3, к. 405

г. Новосибирск, 630007

	телефон:227-15-11

факс:227-15-11

e-mail: k_agro@zsnso.ru

	26 ноября 2019 года

	Начало в 11-00

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 50
заседания комитета от 26 ноября 2019 года
Председатель заседания: Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Вересовой М.С., Жирнов А.Г., Мирошников О.В., Субботин Д.В., Суворов О.Г., Яковлев Р.Б.
Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
2. Гоппе Владимир Александрович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области
3. Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

4. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления
5. Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области

6. Корнукова Евгения Николаевна – консультант в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

7. Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

8. Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области

9. Тепляков Александр Александрович – председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области

10. Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Новосибирской области «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4. О проекте закона Новосибирской области «Об организации деятельности пунктов приема и отгрузки древесины на территории Новосибирской области и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (первое чтение).

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области
6. О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

7. Разное.

7.1. О согласовании проекта изменений государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»
7.2. О согласовании проекта государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области».
1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Новосибирской области «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Новосибирской области «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.
4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об организации деятельности пунктов приема и отгрузки древесины на территории Новосибирской области и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
ВыступилИ: Подойма О.Н., Даниленко А.А., Вересовой М.С.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «Об организации деятельности пунктов приема и отгрузки древесины на территории Новосибирской области и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» и таблицу поправок №1 на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (первое чтение).

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия в первом чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

1. Представить к награждению медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:
Акимову Татьяну Алексеевну – директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Сокурская средняя общеобразовательная школа» Мошковского района Новосибирской области – за высокий профессионализм, организаторские способности, вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения;

Дубовского Петра Михайловича – Главу Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области – за высокий профессионализм, большой вклад в становление и развитие местного самоуправления;

Лобанову Людмилу Ивановну – председателя районной общественной организации ветеранов-пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов Новосибирского района Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд и активное участие в ветеранской работе;

Макосова Вячеслава Николаевича – директора муниципального казенного учреждения дополнительного образования Краснозерского района Новосибирской области Дома детского творчества – за многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность и профессиональное мастерство;

Николаенко Николая Васильевича – директора общества с ограниченной ответственностью «Сервис» – за многолетний добросовестный труд и личный вклад в развитие жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области.

Чернышову Ольгу Борисовну – заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области – за существенный вклад в решение вопросов местного значения.

2. Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

Ларионову Галину Николаевну – начальника горного цеха открытого акционерного общества «Искитимизвесть» – за большой личный вклад в развитие добывающей промышленности, достигнутые высокие производственные показатели;

Позднякову Олесю Александровну – ведущего специалиста территориального отдела избирательной комиссии Новосибирской области – за высокие профессиональные достижения в организации и проведении выборов и большой вклад в дело обеспечения избирательных прав граждан Новосибирской области;

Якушину Жанну Анатольевну – исполнительного секретаря местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Новосибирского регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» – за активную общественно-политическую деятельность
Голосовали: «за» – единогласно.

7. Разное.

7.1. СЛУШАЛИ:
О согласовании проекта изменений государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Вересовой М.С., Гоппе В.А., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».

Голосовали: «за» – единогласно.

7.2. СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области».
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Подойма О.Н., Вересовой М.С.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области».
Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель комитета

	О.Н. Подойма